INDICAÇÃO nº 237 /2025

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal,

No exercício de suas funções e na forma regimental, a

vereadora que abaixo subscreve,

INDICA

Ao Poder Executivo Municipal, que determine ao

departamento competente, que realize a limpeza e desassoreamento do Lago Dourado,

bem como, elabore estudo técnico para verificar a origem do lixo que se fixa no referido

lago.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação justifica-se pela necessidade de

manutenção da área, visando à melhoria da qualidade ambiental e à prevenção de

possíveis problemas decorrentes do acúmulo de resíduos, como proliferação de insetos e

alagamentos.

A limpeza do Lago Dourado contribuirá para a saúde

pública, além de proporcionar um ambiente mais seguro e agradável para os moradores

que utilizam o espaço para a prática de atividades físicas.

Nesse contexto, em estrita atenção a uma relevante

demanda popular, a presente indicação tem por objetivo sugerir ao Poder Executivo que,

no uso de suas atribuições legais, viabilize a execução do serviço de limpeza e

desassoreamento do Lago Dourado, garantindo melhores condições para a população e

preservação do meio ambiente.

                                       Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 17 de junho 2025.

Silvana Dal Molin

Vereadora Proponente